



SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO  
SAN LUIS POTOSÍ



**POTOSÍ**  
PARA LOS POTOSINOS  
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

**SALUD**  
SERVICIOS DE SALUD

Oficio: SSSLP/UT.0415/2024

Asunto: Respuesta a Solicitud de  
Información

San Luis Potosí, S.L.P. a 09 de septiembre de 2024

**C. SOLICITANTE.  
P R E S E N T E.-**

Hago referencia a su solicitud de acceso a la información pública registrada con el número de folio **241230324000309**, dirigida a estos Servicios de Salud, en el Sistema SISAI 2.0, el 26 de agosto de dos mil veinticuatro, identificada con número interno **SI-309/2024**, en la cual requiere literalmente lo siguiente:

*"Las actas de las Juntas de Gobierno de la Secretaría de Salud del año 2022 " (SIC)*

Conforme a lo establecido en los artículos 6°, Apartado A, fracción I y II de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, fracción III del artículo 17 de la Constitución Política del Estado de San Luis Potosí, en relación con los artículos 54 fracción IV, 143, 148 y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, esta Unidad de Transparencia mediante escrito **DG/UT/18250/2024**, se turnó su solicitud de información a la Secretaría Particular, por ser la unidad administrativa en su caso competente para atender su petición.

En esa tesitura y atendiendo los principios que se funda la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, como lo es máxima publicidad, sencillez y prontitud en el procedimiento de acceso a la información, con fundamento en el artículo 54 fracción II se notifica por medio del presente la respuesta a su solicitud de información.

Es por lo anterior que, en fecha 03 de septiembre de 2024, se tuvo por recibido en esta Unidad de Transparencia el Memorándum **DG/SP/18589/2024** a través del cual la Secretaría Particular ha servido a dar respuesta conforme a:

**Memorándum DG/SP/18589/2024.**

LIC. HUMBERTO VAQUERO ILLAN  
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
EDIFICIO

*En atención al diverso número 182850 del veintiocho de agosto del año en curso, referente a la solicitud de información con folio número 241230324000309, realizada por el C. Mario Espinoza Del Río me permito dar respuesta en tiempo y forma, bajo las siguientes precisiones:*

- *En el desarrollo de la 4° Reunión Ordinaria de la H. Junta de Gobierno 2022, se aprobó por unanimidad de votos, y por única ocasión conforme al Programa de Incentivos para Jubilación del Personal, que los trabajadores con más de 40 años de servicio puedan acceder a la cantidad de \$100,000.00 (cien mil pesos 00/100 M.N.) netos, previa jubilación, teniendo programados 15 trabajadores para ser beneficiados, ascendiendo a una cantidad total de \$1'800,000.00 (Un millón ochocientos mil pesos 00/100 M.N.), importe que será financiado por recursos correspondientes a ingresos propios por acciones no médicas.*

*Dado que la Administración anterior NO CUMPLIO con el compromiso adquirido ni dejó fuente de financiamiento específica para su pago, y en atención a la solicitud de los Secretarios Generales de las Secciones 33 y 74 del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Secretaría de Salud, se consideró una propuesta de acuerdo a las siguientes acciones:*

1. *Otorgar \$50,000.00 netos por ex trabajador*
2. *De los 15 ex trabajadores: 2 ya fallecieron; 6 aceptaron la propuesta y 7 decidieron presentar demanda laboral por este concepto ante los tribunales.*
3. *Dicho importe ya fue financiado para los 6 ex trabajadores con recursos correspondientes a Ingresos Propios.*
4. *Queda pendiente el seguimiento y resolución de la autoridad laboral en el caso de los siete ex trabajadores que demandaron por lo que el cierre definitivo de este acuerdo se encuentra en proceso.*

*Sin otro particular por el momento me permito enviarle un cordial saludo. Sin otro particular, reciba un cordial saludo.*



SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO  
SAN LUIS POTOSÍ



**POTOSÍ**  
PARA LOS POTOSINOS  
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

**SALUD**  
SERVICIOS DE SALUD

Por lo anterior, se da respuesta a su solicitud de información, agréguense las constancias al expediente en trámite citado al rubro. Se acuerda y firma. **Notifíquese.**

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados, **le informo que si usted tiene alguna duda o comentario respecto al presente asunto, esta Unidad de Transparencia se pone a sus órdenes de lunes a viernes de 08:00 a 16:00 horas en el número 8341100 extensiones 21293 y 21352 directamente con la que suscribe o bien a través del siguiente correo electrónico [transparencia@slpsalud.gob.mx](mailto:transparencia@slpsalud.gob.mx).**

ATENTAMENTE

LIC. HUMBERTO VAQUERO ILLÁN.  
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DEL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DENOMINADO  
SERVICIOS DE SALUD DE SAN LUIS POTOSÍ